
2024학년도

삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.15)

(1차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-15 예산액 1,533,872,000

2024학년도 삼례중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 700,153,000원을 세입·세출 각각 1,533,872,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,533,872 700,153 833,719 119.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 82,295 100,685 6.6

학생복지/교육격차 해소 176,469 535,774 34.9

기본적 교육활동 56,695 119,755 7.8

선택적 교육활동 41,300 57,900 3.8

교육활동 지원 352,920 382,844 25

학교 일반운영 124,040 336,914 22

이전수입 지방교육행정기관이전수입 825,903 1,481,187 96.6

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 1,504 34,273 2.2

자체수입 행정활동수입 5,720 7,720 0.5

기타수입 전년도이월금 592 10,592 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,481,287 655,384 825,903

1.지방교육행정기관이전수입 1,481,187 655,284 825,903

1.교육비특별회계전입금수입 1,481,187 655,284 825,903

1.교육비특별회계전입금 1,481,187 655,284 825,903

1.학교운영비전입금 401,696 369,152 32,544 학교기본운영비 : 32,544,000원 * 1개교 = 32,544,000

2.목적사업비전입금 1,079,491 286,132 793,359
(성립전_1추)무상급식비 : 15,959,000원 * 1개

교 =
15,959,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,225,000원

 * 1개교 =
13,225,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,760,000원 

* 1개교 =
2,760,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 1,170,000

원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 220,000,000

원 * 1개교 =
220,000,000

(성립전_1추)교육복지우선 : 33,950,000원 * 1

개교 =
33,950,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

9,849,000원 * 1개교 =
9,849,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 4,760,000원 

* 1개교 =
4,760,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(목적) : 

12,146,000원 * 1개교 =
12,146,000

(성립전_1추)기간제교원법정부담금(목적) : 

1,480,000원 * 1개교 =
1,480,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 10,200,000원

 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

26,800,000원 * 1개교 =
26,800,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)장애활동지원사회복무요원인건비

 : 5,365,000원 * 1개교 =
5,365,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

7,276,000원 * 1개교 =
7,276,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 25,600,000원

 * 1개교 =
25,600,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 660,000원 

* 1개교 =
660,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적) : 

30,250,000원 * 1개교 =
30,250,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 

110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

13,779,000원 * 1개교 =
13,779,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

30,177,000원 * 1개교 =
30,177,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,061,000원 * 1개교 =
2,061,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

3,067,000원 * 1개교 =
3,067,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 2,800,000원 * 1

개교 =
2,800,000

(성립전_1추)교복구입지원 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교복구입지원 : 40,500,000원 * 1

개교 =
40,500,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 615,000

원 * 1개교 =
615,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 65,000원

 * 1개교 =
65,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 599,000

원 * 1개교 =
599,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 103,000

원 * 1개교 =
103,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 499,000

원 * 1개교 =
499,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

3,498,000원 * 1개교 =
3,498,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

969,000원 * 1개교 =
969,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_1추)육성종목운영비(2차) : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표선수출

전비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)학력향상도전학교 : 7,000,000원 

* 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)가스열펌프(GHP)냉난방실외기배기

가스저감장치 : 85,000,000원 * 1개교 =
85,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 5,940,000

원 * 1개교 =
5,940,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 1,650,000

원 * 1개교 =
1,650,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 6,650,000

원 * 1개교 =
6,650,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 3,797,000

원 * 1개교 =
3,797,000

(성립전_1추)대체전담조리실무사거점학교운영

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 520,000

원 * 1개교 =
520,000

(성립전_1추)하계강화훈련비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)체육영재지원 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 41,993 34,769 7,224

1.학부모부담수입 34,273 32,769 1,504

1.수익자부담수입 34,273 32,769 1,504

1.급식비 34,273 32,769 1,504

1.급식비 34,273 32,769 1,504 교직원급식비 : 150,400원*1명*10회= 1,504,000

2.행정활동수입 7,720 2,000 5,720

1.사용료및수수료 1,520 0 1,520

1.사용료및수수료 1,520 0 1,520

1.사용료 1,520 0 1,520 강당 사용료 : 126,660원*12월= 1,520,000

2.기타행정활동수입 6,200 2,000 4,200

1.이자수입 5,200 1,000 4,200

1.이자수입 5,200 1,000 4,200 이자수입 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 10,592 10,000 592

1.전년도이월금 10,592 10,000 592

1.순세계잉여금 10,592 10,000 592

1.순세계잉여금 10,592 10,000 592
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,592 10,000 592 이월금 : 591,100원*1회 = 592,000

세입합계 1,533,872 700,153 833,719
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 100,685 18,390 82,295

1.기타 교직원보수 89,775 8,140 81,635

1.교직원대체인건비 89,775 8,140 81,635

1.교원대체인건비 81,635 0 81,635

1.기간제교원인건비 75,027 0 75,027
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금(목

적) : 4,924,500원*2명*1회=
9,849,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(목

적) : 4,593,000원*1명*3회=
13,779,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(목

적) : 5,029,500원*1명*6월=
30,177,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(목

적) : 12,146,000원*1명=
12,146,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 2,425,330원*3명*1회=
7,276,000

대체강사인건비(자체) : 300,000원*6명*1

회=
1,800,000

2.기간제교원법정부담금 6,608 0 6,608
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

(목적) : 687,000원*1명*3회=
2,061,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

(목적) : 511,160원*1명*6월=
3,067,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

(목적) : 1,480,000원*1명=
1,480,000

2.직원대체인건비 8,140 8,140 0

1.공무직인건비 7,660 7,660 0

2.공무직법정부담금 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,910 10,250 660

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 4,610 3,950 660

1.교직원문화행사 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.교직원안심서비스(목적) 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

55,000원*12회=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 535,774 359,305 176,469
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1.급식 관리 388,468 325,711 62,757

1.학교급식운영 388,468 325,711 62,757

1.급식재료구입비 333,087 286,659 46,428

1.급식용식재료비 333,087 286,659 46,428 식품비 : 2,870,000원*1회= 2,870,000

(성립전_1추)식품비 : 32,184,000원*1식= 32,184,000

(성립전_1추)식품비 : 3,930,000원*1식= 3,930,000

교직원식품비 : 1,504,000원*1회= 1,504,000

(성립전_1추)환기설비개선급식비차액보전

(목적) : 5,940,000원*1회=
5,940,000

2.급식운영비 36,492 38,842 -2,350

1.일반수용비 23,610 25,180 -1,570 각종검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

입찰수수료 : -440,000원*1회= -440,000

급식소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

음식물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

교육경비 : -230,000원*1회= -230,000

2.연료비 8,942 9,442 -500 가스사용료 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 3,320 3,600 -280 피복비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*4명*1회=
520,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.대체인건비 5,589 210 5,379

1.공무직인건비 210 210 0

2.기간제근로자인건비 5,379 0 5,379
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 1,749,000원*1명*2월=
3,498,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 499,000원*1회=
499,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 615,000원*1명*1회=
615,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 103,000원*1회=
103,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 65,000원*1명*1회=
65,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 599,000원*1회=
599,000

4.환경개선비 8,300 0 8,300
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1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)환기설비개선 기구이설비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)가스온수기구입 : 1,650,000

원*1대=
1,650,000

(성립전_1추)가스온수기구입 : 1,650,000

원*1대*1회=
1,650,000

5.대체전담조리실무사거점학교

운영비(목적)
5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,935 0 1,935
(성립전_1추)급식소모품구입 : 387,000원

*5회=
1,935,000

2.교직원복지비 1,050 0 1,050 (성립전_1추)피복비 : 350,000원*3회= 1,050,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)급식실협의회 : 30,000원*7명

*2회=
420,000

4.비품구입비 1,595 0 1,595 (성립전_1추)노트북 : 1,595,000원*1식= 1,595,000

2.보건관리 39,284 33,422 5,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,915 16,018 4,897

1.학생건강검사 4,358 4,768 -410

1.학생복지비 4,358 4,768 -410 건강검사(1학년) : -397,000원*1회= -397,000

소변검사(2, 3학년) : -13,000원*1회= -13,000

2.보건실운영 13,657 9,450 4,207

1.일반수용비 5,980 5,750 230 보건실운영비 : 230,000원*1회= 230,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생복지비 5,977 2,000 3,977 약품구입 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원(목적) : 

1,898,500원*2회=
3,797,000

4.비품구입비 700 700 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비(목적)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방교육공연관람 : 

700,000원*1종*1회=
700,000

(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

50,000원*8종*1회=
400,000

4.산업안전보건업무용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 18,369 17,404 965

1.먹는물관리 6,659 6,304 355

1.일반수용비 6,659 6,304 355 수질검사료 : 44,000원*1회= 44,000

정수기유지관리 : 133,000원*1회= 133,000
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정수기필터교체비 : 178,000원*1회= 178,000

2.공기질측정 1,210 1,100 110

1.일반수용비 1,210 1,100 110 공기질측정검사수수료 : 110,000원*1회= 110,000

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기청정기운영 8,500 8,000 500

1.일반수용비 8,500 8,000 500 공기청정기운영비(경상) : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지 108,022 172 107,850

1.교육복지우선 38,950 0 38,950

1.알아가는 우리(학생파악) 3,220 0 3,220

2.교육운영비 3,220 0 3,220 (성립전_1추)검사비 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

(성립전_1추)운영물품및재료비 : 162,000

원*10회=
1,620,000

운영물품및재료비 : 80,000원*5회= 400,000

2.맞춰가는 우리(맞춤형지원) 20,536 0 20,536

1.운영수당 6,494 0 6,494
(성립전_1추)상담및강사비 : 686,400원*10

회=
6,864,000

상담및강사비 : -37,000원*10회= -370,000

2.교육운영비 14,042 0 14,042 운영활동및재료비 : 65,000원*10회= 650,000

(성립전_1추)운영활동및재료비 : 589,600

원*20회=
11,792,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 160,000원*10회

=
1,600,000

3.함께가는 우리(환경조성) 6,350 0 6,350

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*1명*13회= 650,000

강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 5,850 0 5,850 활동재료비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)활동재료비 : 570,000원*10회

=
5,700,000

4.성장하는 우리(운영지원) 3,844 0 3,844

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)초과근무수당 : 10,000원*1명

*70시간=
700,000

초과근무수당 : -10,000원*1명*20시간= -200,000

2.여비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)출장비 : 20,000원*1명*100회

=
2,000,000
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출장비 : -20,000원*1명*15회= -300,000

3.교육운영비 684 0 684 사무용품구입 : 20,000원*15회= 300,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 96,000원*4회

=
384,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 80,000원*12명*1

회=
960,000

5.찾아가는 한국어교육 운영(목

적)
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,550 0 4,550 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*130시간= 4,550,000

2.교육운영비 322 0 322 (성립전_1추)학습준비물 : 41,000원*5회= 205,000

(성립전_1추)간식구입 : 23,400원*5회= 117,000

3.기간제근로자법정부담금 128 0 128
(성립전_1추)고용산재보험료 : 16,000원*8

월=
128,000

2.학생복지운영 69,072 172 68,900

1.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.학생교복구입 41,700 0 41,700

1.학생복지비 41,700 0 41,700
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*4명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*135명*1회 =
40,500,000

3.전북에듀페이(입학지원금) 27,200 0 27,200

1.학생복지비 27,200 0 27,200
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 200,000

원*2명*1회=
400,000

(성립전_1추)입학지원금(목적) : 200,000

원*134명*1회=
26,800,000

3.기본적 교육활동 119,755 63,060 56,695

1.교과 활동 43,019 27,450 15,569

1.교과활동지원 23,450 10,650 12,800

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.전문적학습공동체운영지원 1,650 1,650 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 450 450 0
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3.일반업무추진비 600 600 0

4.순회교사운영 5,800 0 5,800

1.기타수당 1,800 0 1,800 순회교사수당(목적) : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)순회교사수당(목적) : 20,000

원*105회=
2,100,000

2.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 

2,800,000원*1식=
2,800,000

(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 50,000

원*3명*6월=
900,000

순회교사여비(목적) : 300,000원*1회= 300,000

5.두드림학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,662 4,662 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.목적사업업무추진비 188 188 0

6.학력향상도전학교(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,604 0 2,604 (성립전_1추)강사비 : 2,924,000원*1식= 2,924,000

강사비 : -320,000원*1명*1회= -320,000

2.교육운영비 4,316 0 4,316
학습역량프로그램운영지원 : 320,000원*2

회=
640,000

(성립전_1추)학습역량프로그램운영지원 : 

367,600원*5명*2회=
3,676,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회비 : -32,000원*10명*1회= -320,000

(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*8명*1회

=
400,000

2.과학 교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,300 8,900 -600 과학교구구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 600 0 600 과학실비품구입 : 600,000원*1종*1회= 600,000

3.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.특수교육교과활동 7,769 5,000 2,769

1.교과운영 5,000 5,000 0
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1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 400 400 0

2.방과후학교운영(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 

100,000원*2명*6개월=
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

3.통학비지원(목적) 969 0 969

1.교육운영비 969 0 969
(성립전_1추)통학비지원 : 323,000원*3명

*1회=
969,000

2.창의적 체험활동 60,960 22,250 38,710

1.자율활동 10,400 10,400 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 30,250 0 30,250

1.테마식현장체험학습(목적) 30,250 0 30,250

1.교육운영비 30,250 0 30,250
(성립전_1추)숙박비 : 50,000원*121명*2회

=
12,100,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*121명*5회= 6,050,000

(성립전_1추)입장료 : 30,000원*121명*2회

=
7,260,000

(성립전_1추)관람료 : 20,000원*121명*2회

=
4,840,000

3.동아리활동 8,460 0 8,460

1.동아리활동 4,760 0 4,760

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)스포츠클럽강사비(목적) : 

35,000원*1명*136시간=
4,760,000

2.학교스포츠클럽활동 3,700 0 3,700

1.학생복지비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)운영용품구입및대회지원(목

적) : 1,850,000원*2회=
3,700,000

4.진로활동 11,850 11,850 0
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1.진로계획활동 11,850 11,850 0

1.운영수당 0 320 -320
진로교육강사비(경상) : -320,000원*1명*1

회=
-320,000

2.교육운영비 11,350 11,030 320 교육물품구입(경상) : 320,000원*1회= 320,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 15,776 13,360 2,416

1.자유학기(년)제활동 15,776 13,360 2,416

1.자유학기제활동 15,776 13,360 2,416

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 11,956 9,540 2,416
자유학기활동운영비(경상) : 2,416,000원

*1회=
2,416,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 57,900 16,600 41,300

1.방과후학교 운영 30,600 0 30,600

1.방과후학교운영 30,600 0 30,600

1.방과후학교운영(목적) 25,600 0 25,600

1.운영수당 22,600 0 22,600
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 

2,260,000원*10회=
22,600,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 교재교구구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 200,000원*10

회=
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)고용산재보험료 : 100,000원

*10회=
1,000,000

고용산재보험료 : -500,000원*1회= -500,000

2.방과후학교운영(지자체목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 250,000

원*2시간*10주=
5,000,000

2.독서활동 15,000 15,000 0

1.독서활동운영 15,000 15,000 0

1.도서관운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0 자원봉사자활동비(경상) : 500,000원*1회= 500,000

자원봉사자독서행사및물품구입비(경상) : 

-500,000원*1식=
-500,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0
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4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 9,000 9,000 0

3.교기육성 10,700 0 10,700

1.교기운영 10,700 0 10,700

1.육성종목운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영용품구입및대회참가비 : 

500,000원*2명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운영용품구입및대회참가비 : 

500,000원*3명*1회=
1,500,000

2.전국소년체육대회전북대표선

수출전비(목적)
3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)출전및훈련경비 : 1,000,000

원*3명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)단복구입 : 100,000원*3명*1

회=
300,000

3.제54회전국소년체육대회대비

하계강화훈련비(목적)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)하계강화훈련비 : 500,000원

*5명=
2,500,000

4.체육영재지원(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)체육영재지원금 : 1,200,000

원*2명*1회=
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 1,050 -150
기후변화교육강사비(경상) : -150,000원*1

명*1회=
-150,000

2.교육운영비 600 450 150 기후변화교육운영(경상) : 150,000원*1회= 150,000

5.교육활동 지원 382,844 29,924 352,920

1.교무업무 운영 237,324 17,324 220,000

1.교무학사운영 237,324 17,324 220,000

1.교무학사운영 10,730 10,730 0

1.일반수용비 5,330 5,330 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

박선영 2024년 10월 15일 14시 08분 24초 16 전북특별자치도교육청 삼례중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.환경정리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,630 0 1,630
(성립전_1추)인성인권 강사비 : 150,000원

*3개학년*4회=
1,800,000

인성인권 강사비 : -170,000원*1명*1회= -170,000

2.교육운영비 2,031 0 2,031
(성립전_1추)인성인권교육 : 50,000원*15

학급*2회=
1,500,000

인성인권교육 : 531,000원*1회= 531,000

3.비품구입비 439 0 439 비품구입비 : -361,000원*1종*1회= -361,000

(성립전_1추)비품구입비 : 400,000원*1종

*2회=
800,000

6.통폐합재정지원금(사회) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

7.통폐합재정지원금(진로및자유

학기)
13,656 0 13,656

1.운영수당 6,580 0 6,580 자유학기제 강사비 : -35,000원*1명*16회= -560,000

(성립전_1추)자유학기제 강사비 : 35,000

원*6학급*34주=
7,140,000

2.교육운영비 7,076 0 7,076
자유학기제운영 및 진로체험 : -1,324,000

원*1회=
-1,324,000

(성립전_1추)자유학기제운영 및 진로체험

 : 15,000원*140명*4회=
8,400,000

8.통폐합재정지원금(체육) 17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

1,000,000원*7회 =
7,000,000

(성립전_1추)체육대회 및 틈새체육 : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

9.통폐합재정지원금(연구) 16,160 0 16,160

2.교육운영비 16,160 0 16,160
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

10,000원*372명*1회=
3,720,000

(성립전_1추)교과연계체험수업 운영비  : 

10,000원*372명*2회=
7,440,000

교과연계체험수업 운영비  : 500,000원*10

회=
5,000,000

10.통폐합재정지원금(방과후) 39,748 0 39,748
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1.운영수당 22,045 0 22,045
동아리활동 강사비  : -37,000원*19명*1회

=
-703,000

(성립전_1추)동아리활동 강사비  : 56,870

원*20부서*20시간=
22,748,000

2.교육운영비 17,703 0 17,703
(성립전_1추)방과후활동 운영비 : 233,330

원*15부서*2회=
7,000,000

방과후활동 운영비 : 1,851,500원*2회= 3,703,000

(성립전_1추)동아리발표회 : 350,000원*20

회=
7,000,000

11.통폐합재정지원금(국어) 4,550 0 4,550

1.교육운영비 4,550 0 4,550
교재교구구입 및 운영비 : 1,782,000원*1

회=
1,782,000

(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

4,000원*350명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비(독서

기록장) : 9,000원*350명*1회=
3,150,000

교재교구구입 및 운영비(독서기록장) : 

-1,782,000원*1회=
-1,782,000

12.통폐합재정지원금(2학년) 25,803 0 25,803

1.교육운영비 25,803 0 25,803
(성립전_1추)2학년 학급단합활동 운영비 :

 200,000원*5학급*1회=
1,000,000

2학년 학급단합활동 운영비 : 1,242,600원

*5학급*1회=
6,213,000

2학년 현장체험학습 : -9,538,000원*1회= -9,538,000

(성립전_1추)2학년 현장체험학습 : 

234,400원*120명*1회=
28,128,000

13.통폐합재정지원금(영어) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

14.통폐합재정지원금(학생안전) 3,990 0 3,990

1.교육운영비 3,990 0 3,990
(성립전_1추)안전체험비 : 2,000원*120명

*1회=
240,000

(성립전_1추)안전체험 간식비 : 3,000원

*120명*1회=
360,000

(성립전_1추)모범.봉사학생시상 : 10,000

원*32명*2회=
640,000

(성립전_1추)차량임차료 : 550,000원*5대

*1회=
2,750,000

15.통폐합재정지원금(도서) 3,008 0 3,008

1.운영수당 320 0 320
저자 특강 및 북콘서트 강사비 : -340,000

원*1명*2회=
-680,000

(성립전_1추)저자 특강 및 북콘서트 강사

비 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 2,688 0 2,688 도서관행사 운영비 : 596,000원*1회= 596,000

(성립전_1추)도서관행사 운영비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)도서관 월간지구입 : 409,000

원*1회=
409,000
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도서관 월간지구입 : -17,000원*1회= -17,000

도서관 자료구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

16.통폐합재정지원금(보건) 4,000 0 4,000

1.운영수당 900 0 900 보건교육 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)보건교육 강사비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

500,000원*3개*2회 =
3,000,000

교재교구구입 및 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

17.통폐합재정지원금(3학년) 13,560 0 13,560

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)졸업식행사 : 100,000원*5학

급*1회=
500,000

(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

300,000원*5학급*1회=
1,500,000

(성립전_1추)3학년 학급단합교육활동 운영

비 : 200,000원*5학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)3학년 현장체험학습 : 30,000

원*120명*1회=
3,600,000

2.학생복지비 6,960 0 6,960
(성립전_1추)3학년 졸업앨범구입 : 58,000

원*120명*1회=
6,960,000

18.통폐합재정지원금(방송) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

400,000원*2회 =
800,000

19.통폐합재정지원금(1학년) 22,800 0 22,800

1.교육운영비 11,726 0 11,726
1학년 학급단합교육활동 운영비 : 20,900

원*140명*1회=
2,926,000

(성립전_1추)1학년 학급단합교육활동 운영

비 : 500,000원*5학급*1회=
2,500,000

1학년 현장체험학습 : -950,000원*1회= -950,000

(성립전_1추)1학년 현장체험학습 : 50,000

원*145명*1회=
7,250,000

2.학생복지비 11,074 0 11,074 1학년 체육복구입 : -1,976,000원*1회= -1,976,000

(성립전_1추)1학년 체육복구입 : 90,000원

*145명*1회=
13,050,000

20.통폐합재정지원금(수학) 1,505 0 1,505

1.교육운영비 1,505 0 1,505
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

4,300원*350명*1회 =
1,505,000

21.통폐합재정지원금(상담) 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,680 0 1,680 상담 강사비 : -80,000원*1명*4회= -320,000

(성립전_1추)상담 강사비 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

2.교육운영비 11,320 0 11,320 상담프로그램 운영비 : 80,000원*4회= 320,000
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(성립전_1추)상담프로그램 운영비 : 

500,000원*16반=
8,000,000

(성립전_1추)표준화검사비 : 7,500원*400

명*1회=
3,000,000

22.통폐합재정지원금(음악) 11,970 0 11,970

1.운영수당 3,570 0 3,570 예술교육 강사비 : -390,000원*1명*1회= -390,000

(성립전_1추)예술교육 강사비 : 30,000원

*132시간=
3,960,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
교재교구구입 및 운영비 : 30,000원*40개

*1회=
1,200,000

(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

60,000원*70개*1회=
4,200,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*3

종*1회=
3,000,000

23.통폐합재정지원금(기술가정) 18,150 0 18,150

1.교육운영비 15,750 0 15,750
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

45,000원*350명*1회=
15,750,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)비품구입비 : 400,000원*1종

*6회=
2,400,000

24.통폐합재정지원금(미술) 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

10,000원*340명*1회=
3,400,000

25.통폐합재정지원금(학교폭력

예방)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교폭력예방 교육운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

26.통폐합재정지원금(도덕) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교재교구구입 및 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.생활지도운영 25,520 2,600 22,920

1.학생생활상담지도 12,220 2,500 9,720

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 800 -800 강사수당(경상) : -100,000원*1명*8회= -800,000

2.교육운영비 2,500 1,700 800 상담운영활동(경상) : 50,000원*16회= 800,000

2.마음치유생명지킴학교운영(목

적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*3명*10

회=
1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램운영지원 : 100,000

원*5명*3회=
1,500,000

3.학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000
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2.학교폭력예방 13,300 100 13,200

1.학교폭력예방지원(목적) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방지원학교(목적) 13,200 0 13,200

1.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전_1추)대체강사인건비 : 32,000원*1

명*225시간=
7,200,000

(성립전_1추)대체강사인건비 : 30,000원*1

명*100시간=
3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

3.학습지원실 운영 120,000 10,000 110,000

1.정보화실운영 120,000 10,000 110,000

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

2.스마트칠판보급사업(목적) 110,000 0 110,000

1.일반수용비 3,977 0 3,977 소규모수선비 : 3,905,000원*1회= 3,905,000

소모품구입 : 72,000원*1회= 72,000

2.비품구입비 106,023 0 106,023
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*11조*1회=
71,500,000

스마트칠판구입 : -3,945,000원*1회= -3,945,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*11

조*1회=
38,500,000

칠판장구입 : -32,000원*1회= -32,000

6.학교 일반운영 336,914 212,874 124,040

1.학교기관 운영 83,868 79,470 4,398

1.부서기본운영 52,360 52,360 0

1.교장실운영 8,840 8,840 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0

3.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 16,780 16,780 0

1.일반수용비 11,280 11,280 0
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2.여비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 26,740 26,740 0

1.일반수용비 13,940 13,940 0

2.여비 10,500 10,500 0

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.행정지원인력운용 31,508 27,110 4,398

1.사회복무요원인건비 5,365 0 5,365

1.기간제근로자인건비 5,365 0 5,365
(성립전_1추)장애활동지원사회복무요원인

건비 : 5,365,000원*1명=
5,365,000

2.교육공무직인건비 26,143 27,110 -967

1.공무직인건비 24,463 25,430 -967 초과근무수당 : -100,000원*3명*1회= -300,000

미화원연차수당 : -667,000원*1명*1회= -667,000

2.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

2.시설 장비 유지 250,446 130,804 119,642

1.학교시설장비유지 250,446 130,804 119,642

1.공공요금및제세공과금 45,900 45,900 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 14,700 14,700 0

2.연료비 21,000 21,000 0

1.연료비 21,000 21,000 0

3.시설관리용역 25,304 8,304 17,000

1.일반수용비 25,304 8,304 17,000 교내시설청소용역 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

냉난방기청소용역 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

4.시설일반관리 63,922 47,280 16,642

1.기간제근로자인건비 2,280 1,280 1,000 일용인부용역비 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

2.일반수용비 38,642 43,000 -4,358 시설소모품구입비 : 1,142,000원*1회= 1,142,000
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잔디관리비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

3.비품구입비 23,000 3,000 20,000 비품구입비 : 5,000,000원*4종*1회= 20,000,000

5.화장실관리 5,000 4,000 1,000

1.일반수용비 5,000 4,000 1,000 화장실소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

7.가스열펌프(GHP) 냉난방실외

기 배기가스저감장치(목적)
85,000 0 85,000

1.일반수용비 85,000 0 85,000 GHP배기가스저감장치 : 85,000,000원*1식= 85,000,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,060 240
학부모회운영지원비(경상) : 240,000원*1

회=
240,000

2.운영수당 0 240 -240 강사비(경상) : -240,000원*1명*1회= -240,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,533,872 700,153 833,719
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